(12) Si noti che nel quadro della psicologia del Cristo il termine *propassio* non è sinonimo di primo moto, ma, appunto, di passione ordinata,

La soluzione al problema sta ancora una volta nella distinzione tra «ratio ut ratio» e «ratio ut natura»: è inconciliabile con la «perfectio sapientiae» che la ragione in quanto tale – e non la ragione in quanto natura – venga colpita dalle passioni. In altri termini, mentre la ragione in quanto natura sperimenta le passioni attraverso un dolore acutissimo, la ragione deliberativa trionfa su di esse mediante una gioia virtuosa: in questo modo è possibile affermare che la ragione prova le passioni senza però esserne turbata e sopraffatta (13). Nel tentativo di giustificare il coinvolgimento della ragione nel movimento passionale, dunque, Bonaventura arriva a sostenere che, a patto che non prenda il sopravvento sulla facoltà deliberativa, una vita affettiva intensa e pervasiva si configura come una componente legittima e ineliminabile dell'esperienza umana, come dimostra la stessa scelta del Verbo di incarnarsi in un corpo e in un'anima interamente passibili.

Dunque, il Cristo soffre anche «secundum rationem». Appare tuttavia difficile affermare con altrettanta certezza che la sua anima patisce altresì secondo la parte più alta e nobile della razionalità, attraverso la quale il Verbo incarnato gode senza soluzione di continuità del «gaudium fruitionis», in virtù della perfetta e ininterrotta contemplazione di Dio (14). Si tratta di un pro-

posta sotto il controllo della ragione. Bonaventura, al pari di altri suoi contemporanei, si rivela estremamente fermo nel distinguere la propassione del Cristo dalla propassione dell'uomo in generale. Cfr. in particolare *III Sent.*, d. 15, dubium 4 (III 342).

(13) «[...] dicendum, quod rationem attingi per modum *rationis* repugnat perfectioni sapientiae, non autem attingi per modum *naturae*. Hoc enim est, quod facit hominem cadere a statu et perfectione sapientiae, videlicet quod eius ratio *cedat* et succumbat passionibus, non autem quod *sentiatur* passiones [...]. Aliud enim est passionem *experiri*, aliud a passionibus *perturbari*. *Perturbari* enim est subiici, *experiri* autem potest aliquis passiones et eis superferri. Et sic fuit in anima Christi, quae secundum rationem ut *naturam* passiones corporis experiebatur dolore acutissimo, secundum rationem ut *deliberativam* passionibus corporis superferebatur gaudio virtuoso»: *ivi*, d. 16, a. 2, q. 1, ad 5 (III 354-355).